
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione:  V^  - Sviluppo Economico e Politiche Sociali 
Servizio:  Politiche del Lavoro e Occupazionali -  Ufficio gestione L.S.U. 

OGGETTO:  Utilizzazione sino al 31/12/2019  di n. 7 unità LSU coop. Agrifoglio, come da   L.R. n. 27

del 29/12/2016,  avente per oggetto “Disposizioni  in materie  di  autonomie locali  per la

stabilizzazione del personale precario”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTO il protocollo di Intesa del 15/02/2017, sottoscritto dalla Citttà Metropolitana di Messina e dalla Società
Coop. Agrifoglio,  che si intende rinnovato anche per l’anno 2019;
VISTA  la  nota  n.16/2018  del  04/12/2018,  introitata  al  protocollo  generale  della  Città  Metropolitana  di
Messina  in  data  04/12/2018  al  numero  40845/18,  della  coop.  “Agrifoglio”,  con  la  quale  si  richiede  la
prosecuzione del rapporto di collaborazione con il  questo Ente, secondo quanto definito dal Protocollo di
Intesa stipulato da questo ente con la cooperativa “Agrifoglio”;
VISTO l'atto di indirizzo del Sindaco della Città Metropolitana di Messina n. 3420/18/GAB del 27/12/2018 con
il quale lo stesso Sindaco invita il Dirigente a porre in essere gli atti necessari per il riutilizzo dei L.S.U. sino al
31/12/2019;
VISTA  la  L.R. n. 27 del 29/12/2016, pubblicata sulla G.U.R.S del 31/12/2016, avente per oggetto “Disposizioni
in materie di autonomie locali per la stabilizzazione del personale precario”, che all'art.4 - “Disposizioni in
materia di lavori socialmente utili”- al comma 1 autorizza sino al 3/12/2019 la prosecuzione delle attività
socialmente utili;
CONSIDERATO che  verrà  posta  a  carico  dell'Amministrazione  Regionale  la  quota  necessaria  per  la
prosecuzione fino alla data del 31/12/2019 per le attività socialmente utili, come disposto dalla  L.R. n. 27 del
29/12/2016;
RITENUTO pertanto  che  si  può  procedere  sino  al  31/12/2019  alla  riutilizzazione  di  n.  7 unità L.S.U.
cooperativa “Agrifoglio”, salvo successive proroghe;
RIBADITO  altresì che non si tratta di assunzione o inserimento in organico di personale, ma di utilizzazione di
soggetti  ASU “  destinatari  del  regime  transitorio”  beneficiari  del  “sussidio  di  partecipazione  alle  Attività
Socialmente  Utili”  liquidati  al  domicilio  degli  stessi  direttamente  dall'Istituto  Nazionale  della  Previdenza
Sociale per conto della Regione Siciliana;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

18 09/01/2019

12 11/01/2019



DATO ATTO che nessun altro onere è a carico di questo Ente, e che  l'assicurazione per la responsabilità civile
verso terzi e per la copertura INAIL contro gli infortuni sul lavoro sono a carico della cooperativa, la quale
fornirà copia della polizza R.C.T. totale prima dell'inizio dell' attività;
PRESA VISIONE   del Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente e rilevata l’  insussitenza di
conflitto di interessi;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e 17 attribuisce ai  Dirigenti  la  gestione finanziaria,  tecnica e
amministrativa;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa,
PROCEDERE, completati gli  adempimenti necessari  e sino al 31/12/2019, fatte salve successive proroghe,
all'utilizzazione di n. 7 unità unità LSU coop. Agrifoglio, di cui all'elenco in calce alla presente Determina, in
attività socialmente utili;
DARE ATTO, che verrà posta a carico dell'Amministrazione Regionale la quota necessaria per l'anno 2019 per
le attività socialmente utili come disposto dalla  L.R. n. 27 del 29/12/2016;
DARE ATTO che la  località  e la sede di svolgimento dell'attività,  nel  rispetto delle  qualifiche previste dal
progetto originario e per n. 20 ore settimanali, verrà riconfermata, salvo successive modifiche;
DARE ATTO  che non si tratta di assunzione o inserimento in organico di personale, ma di utilizzazione di
soggetti  ASU “  destinatari  del  regime  transitorio”  beneficiari  del  “sussidio  di  partecipazione  alle  Attività
Socialmente  Utili”  liquidati  al  domicilio  degli  stessi  direttamente  dall'Istituto  Nazionale  della  Previdenza
Sociale per conto della Regione Siciliana.

 Il Responsabile dell’Ufficio Gestione L.S.U.                                     
                 Dott. Gennaro Caputo

 
Il Funzionario P.O. Servizio Politiche del Lavoro

                                                                                                                 Dott.ssa Irene Calabrò            

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA
PROCEDERE, completati gli  adempimenti necessari  e sino al 31/12/2019, fatte salve successive proroghe,
all'utilizzazione di n. 7 unità unità LSU coop. Agrifoglio, di cui all'elenco in calce alla presente Determina, in
attività socialmente utili;
DARE ATTO, che verrà posta a carico dell'Amministrazione Regionale la quota necessaria per l'anno 2019 per
le attività socialmente utili come disposto dalla  L.R. n. 27 del 29/12/2016;
DARE ATTO che la  località  e la sede di svolgimento dell'attività,  nel  rispetto delle  qualifiche previste dal
progetto originario e per n. 20 ore settimanali, verrà riconfermata, salvo successive modifiche;
DARE ATTO  che non si tratta di assunzione o inserimento in organico di personale, ma di utilizzazione di
soggetti  ASU “  destinatari  del  regime  transitorio”  beneficiari  del  “sussidio  di  partecipazione  alle  Attività
Socialmente  Utili”  liquidati  al  domicilio  degli  stessi  direttamente  dall'Istituto  Nazionale  della  Previdenza
Sociale per conto della Regione Siciliana.
Il presente atto è immediatamente esecutivo perchè non comporta alcun impegno di spesa

                         

                                                                                                          IL DIRIGENTE
                                                                                                            Avv. Anna Maria Tripodo

Messina ,     03/01/2019

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

Lì _______________                                              ________________________


